

**OYAMOTA DO BRASIL S.A.** - CNPJ 22.931.471/0001-56. **Relatório da Diretoria** - Senhores Acionistas: Em cumprimento às determinações legais e estatutárias, submetemos a análise e apreciação de V. Sas., as Demonstrações Contábeis desta sociedade, pertinentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2021 e 2020. Ao mesmo tempo em que se coloca a inteira disposição de todos os interessados, para prestar-lhes quaisquer outros esclarecimentos que por ventura julguem necessários. Castanhal - Pa, 10 de Maio de 2022.

**Balanco Patrimonial dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (em Reais)**

ATIVO	Nota Explic.	31/12/2021		31/12/2020		Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2021 e de 2020. 1. Contexto operacional. 2. Resumo das principais práticas contábeis. 2.1. Declaração de conformidade e base de preparação. A Administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e em conformidade com a Lei das Sociedades Anônimas. 2.2. Uso de estimativas e julgamentos. A elaboração das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetem a aplicação de políticas contábeis e os valores apresentados
		31/12/2021	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2020	
<b>Circulante</b>						
Cxa e equiv. de cxa	3	2.260.034,16	1.798.511,66			
Ctas a receb. de clientes		5.302.697,72	17.355.117,85			
Estoques	4	11.541.249,28	24.725.967,14			
Imp. e contrib. a recuperar	6	6.491.929,77	6.492.034,64			
Adiantamentos a fornec.		70.000,00	9.546.949,45			
Outras contas a receber		<u>138.645,74</u>	<u>687.095,19</u>			
Total do Ativo Circulante		25.804.556,67	60.605.675,93			
<b>Não circulante</b>						
Realizável a l/ prazo		33.357.221,58	30.769.346,08			
Clientes		808.362,76	-			
Depósitos judiciais		12.906.770,38	12.906.770,38			
Partes relacionadas		19.642.088,44	17.862.575,70			
Investimentos		1.520,62	1.520,62			
Imobilizado	5	22.782.051,35	25.368.334,71			
Intangível		<u>23.608,04</u>	<u>23.608,04</u>			
Total do ativo não circulante		56.164.041,59	56.162.809,45			
<b>Total do ativo</b>		81.968.958,26	116.768.485,38			
<b>PASSIVO E PATRIM. LÍQ.</b>						
<b>Circulante</b>						
Fornecedores		2.379.155,49	26.591.640,03			
Empréstimos e financ.	8	2.528.449,44	1.952.586,82			
Obrig.trib.,trab.e prev.	7	24.461.031,51	23.578.360,32			
Adiantam. de clientes		11.393.463,38	11.283.513,52			
Outras contas a pagar		<u>44.599,23</u>	<u>585.862,62</u>			
Total do passivo circul.		40.806.699,05	63.991.963,31			
<b>Não circulante</b>						
Empréstimos e financ.	8	22.678.852,26	22.678.852,26			
Debêntures		15.941.837,05	7.866.096,88			
Partes relacionadas		1.810.549,23	-			
Outras contas a pagar		<u>118.453,50</u>	<u>153.443,03</u>			
Total do passivo não circul.		40.549.692,04	30.698.392,17			
<b>Patrimônio líquido</b>						
Capital social	9	16.002.680,00	16.002.680,00			
Reservas		27.366.872,91	27.366.872,91			
Prej. acumulados		<u>(42.756.985,74)</u>	<u>(21.291.423,01)</u>			
Total do patrimônio líq.		612.567,17	22.078.129,90			
Total do passivo e pat. líq.		81.968.958,26	116.768.485,38			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras						

**Demonstr. das Mutaç. do Patrim. Líquido Exercícios Findos em 31.12.2021 e 2020**

(Em reais)	Reservas				Prejuízos Acumulados	Total
	Capital Social	Reserva de Reavaliação	Reserva de Inc. fiscais			
<b>Eventos/contas</b>						
Sld em 31/12/2019	16.002.680,00	14.094.983,45	13.271.889,46	(21.502.835,20)	21.866.717,71	
Lucro líq. do exerc.				211.412,19	211.412,19	
Sld em 31/12/2020	16.002.680,00	14.094.983,45	13.271.889,46	(21.291.423,01)	22.078.129,90	
Ajust. de exerc. anter.				(19.323.826,21)	(19.323.826,21)	
Prejuízo líq. do exerc.				(2.141.736,52)	(2.141.736,52)	
Sld em 31/12/2021	16.002.680,00	14.094.983,45	13.271.889,46	(42.756.985,74)	612.567,17	

de receitas, despesas, ativos e passivos significativos. Os resultados efetivos envolvendo essas premissas, podem ser diferentes dessas estimativas, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. 2.3. Contas a receber de clientes e provisão para perdas sobre créditos. As contas a receber de clientes são registradas pelo valor nominal e deduzidas da provisão para perdas, quando aplicável. No presente exercício, a referida provisão não foi constituída, tendo em vista, que a Administração da Companhia julgou como pouco provável a ocorrência de inadimplência com base no histórico da carteira de cobrança. 2.4. Estoques. Os estoques são registrados pelo custo médio de aquisição ou produção, que são inferiores aos valores de realização líquida e não excedem o valor de mercado. 2.5. Imobilizado. Está demonstrado ao custo de aquisição e deduzido por encargos de depreciação, calculados às taxas estabelecidas em função do tempo de vida útil, fixado por espécie dos bens, até o limite estipulado como resultante de valor residual para possível alienação nos respectivos prazos de utilização. 2.6. Obrigações fiscais, trabalhistas e previdenciárias. Registradas de acordo com a competência dos fatos geradores de cada tributo e contribuição, e calculadas com base nas alíquotas esponsdentes em conformidade com o que determina a legislação pertinente. 2.7. Empréstimos e financiamentos. Reconhecidos pelo valor nominal no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos financeiros de transação e acrescidos de encargos, juros e variações monetárias conforme previstos em cláusulas contratuais, incorridos até a data do balanço. 2.8. Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas. São reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados, sendo provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e o valor possa ser estimado com segurança. As provisões, quando aplicável, são avaliadas ao valor presente de realização para liquidar a obrigação, conforme os riscos relacionados ao passivo. 2.9. Outros ativos e passivos circulantes e não circulantes. Outros ativos circulantes e não circulantes são apresentados pelo valor de custo ou realização incluindo, quando aplicável, as variações monetárias e rendimentos correspondentes. Outros passivos circulantes e não circulantes são demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos respectivos encargos e das variações monetárias incorridas.

**DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020**  
(Valores expressos em reais)

Fluxo de cxa das ativ. oper.	31/12/2021		31/12/2020	
Lucro (prej.) líq. do exercício	(2.141.736,52)		211.412,19	
Aj.p/rec.o.res.do.exerc.c/ rec. prov. das ativ.operac.:				
Depreciações e amortizações	2.733.123,60		610.823,16	
Juros incorridos	-		360.497,11	
Provisões	-		95.496,89	
Vlr resid.de imobiliz. baixado	-		(470.000,00)	
	<u>591.387,08</u>		<u>808.229,35</u>	
(Aum.) ou redução dos ativos				
Ctas a receber de clientes	2.052.420,13		(3.427.191,53)	
Estoques	3.860.891,65		(4.447.518,79)	
Adiant. a fornecedores	9.476.949,45		-	
Impostos a recuperar	104,87		(465.717,36)	
Outras contas a receber	<u>548.449,45</u>		<u>76.713,32</u>	
	15.938.815,55		(8.263.714,36)	
Aum.ou (red.) dos passivos				
Fornecedores	(16.136.744,37)		2.161.489,23	
Obrig.trib.,trab.e previd.	882.671,19		3.321.182,36	
Emprést. e financiamentos	575.862,62		-	
Outras contas a pagar	<u>(431.313,53)</u>		<u>2.525.327,68</u>	
	(15.109.524,09)		8.007.999,27	
Rec.líq.das ativ.operac.	1.420.678,54		552.514,26	
<b>Fluxo de cxa das ativ. de invest.</b>				
Partes relacionadas	(1.779.512,74)		-	
Clientes a longo prazo	(808.362,76)		-	
Aquis.de bens do at. imob.	(146.840,24)		(13.952,92)	
Intangível	-		(3.650,00)	
Rec.líq.das ativ.de investim.	(2.734.715,74)		(17.602,92)	
<b>Fluxo de cxa das ativ.de financ.</b>				
Empréstimos e financiamentos	-		67.000,00	
Outras contas a pagar	(34.989,53)		-	
Partes relacionadas	<u>1.810.549,23</u>		<u>(19.077,66)</u>	
Rec.líq.das ativ.de financiam.	1.775.559,70		47.922,34	
Red.de cxa e equiv. de caixa	461.522,50		582.833,68	
Cxa e equiv.de cxa no in.do ex.	1.798.511,66		1.215.677,98	
Cxa e equiv.de cxa no fin.do ex.	2.260.034,16		1.798.511,66	
Red.de cxa e equiv. de caixa	<u>461.522,50</u>		<u>582.833,68</u>	

**Demonstrações dos Resultados Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020**  
(Valores expressos em reais)

Receita Operacional Líquida	Nota Explic.	31/12/2021		31/12/2020	
Receita Operacional Líquida	10	23.587.843,23	11.255.897,02		
Custo das vendas		(17.755.849,66)	(4.294.490,82)		
Lucro bruto		<u>5.831.993,57</u>	<u>6.961.406,20</u>		
(Desp.) Receitas Operac.		(6.553.590,08)	(6.265.443,22)		
Despesas com vendas		(126.303,63)	(134.485,75)		
Despesas administrativas		(6.427.286,45)	(6.623.859,47)		
Outras receitas (desp.) operac.		-	492.902,00		
Lcr.(prej.) operac. ant/do res.fin.		(721.596,51)	695.962,98		
Resultado financeiro		<u>(1.360.962,15)</u>	<u>(484.550,79)</u>		
Despesas financeiras	14	(1.360.962,15)	(484.550,79)		
Lcr.(prej.) líq. ant/dos tributos		<u>(2.082.558,66)</u>	<u>211.412,19</u>		
Contribuição soc. s/o lucro		(17.252,96)	-		
Imposto de renda		(41.924,90)	-		
Lcr.(prej.) líquido do exercício		<u>(2.141.736,52)</u>	<u>211.412,19</u>		

3 - Caixa e Equivalentes de Caixa	2021		2020	
Caixa	269.722,17		22.824,10	
Baos c/mov.	1.304.210,22		1.287.485,30	
Aplic. financ.	<u>686.101,77</u>		<u>688.262,77</u>	
TOTAL	2.260.034,16		1.998.572,17	

  

4 - Estoques	2021		2020	
Materia prima	8.416.982,72		2.821.008,01	
Merc. p/ rev.	3.124.266,56		-	
Almoxarifado	-		16.880.580,87	
Estoque de terc.	-		3.668.414,10	
Outr. estoques	-		<u>422.857,46</u>	
TOTAL	11.541.249,28		23.792.860,44	

5 - Imobilizado	Custo	Depreciação	2021		2020	
Benefeitorias em imov.	-	-	-	-	334.852,40	
Comput. e periféricos	399.810,80	370.445,28	29.365,52	89.337,11		
Edifíc. e construç.	14.611.017,13	8.619.306,55	5.991.710,58	7.422.389,30		
Máquinas e equip.	17.053.199,80	14.137.839,17	2.915.360,63	4.194.350,54		
Móveis e utensílios	239.302,13	203.117,47	36.184,66	54.132,28		
Terrenos	1.926.878,94	-	1.926.878,94	1.926.878,94		
Veículos	1.869.254,16	1.862.382,24	6.871,92	140.419,84		
Outros	<u>11.875.679,10</u>	-	<u>11.875.679,10</u>	<u>11.875.679,10</u>		
Total	47.975.142,06	25.193.090,71	22.782.051,35	25.368.334,71		

6 - Tributos e contribuições a recuperar	2021		2020	
Cofins	893.499,33		893.499,33	
Pis	193.814,43		193.814,43	
Inss	1.964.906,18		1.964.906,18	
Ipi	1.869.425,20		1.869.425,20	
Iss	873.176,24		873.176,24	
Outros	697.108,39		697.213,26	
Total	6.491.929,77		6.492.034,64	

7 - Obrig. tributárias, trabalhistas e previd.	2021		2020	
INSS	3.959.086,59		4.145.039,44	
Sal. e rescis.a pag.	3.266.468,71		3.798.383,81	
ICMS	5.014.647,61		5.212.192,33	
COFINS	5.909.133,04		5.267.185,56	
PIS	1.857.068,71		1.717.698,55	
Contrib. soc. s/o lcr.	731.786,93		714.533,97	
Imposto de renda	590.950,37		874.103,71	
Ferías a pagar	829.575,43		828.938,64	
Outros	<u>2.302.314,12</u>		<u>1.020.284,31</u>	
TOTAL	24.461.031,51		23.578.360,32	

**9. Capital social:** O capital social subscrito é de R\$ 18.000.000,00 (dezoito milhões), dividido em 18.000.000 de ações nominativas ao valor de R\$ 1,00 (um real) cada uma, sendo 5.000.000 ordinárias e 13.000.000 preferenciais. O capital integralizado em 31 de dezembro de 2021 é de R\$ 16.062.000,00 (dezesseis milhões e sessenta e dois mil reais), composto de 4.644.024 ações ordinárias e 7.942.615 ações preferenciais, sendo 3.416.041 tipo "A" e 3.416.041 tipo "B".